平成 25年 7月 9日
各位

西日本シティ銀行
NCBリサーチ＆コンサルティング

「アジアビジネスセミナー」の開催について

～失敗事例に学ぶベトナム進出の留意点～

 西日本シティ銀行グループである NCBリサーチ＆コンサルティング（代表取締役社長
古賀 恭介）は、アジアでの事業展開を目指す地元企業を対象とした「アジアビジネスセミ
ナー」を開催しますのでお知らせいたします。

 今回は、「チャイナプラス 1」を考える上で重要な国の一つであるベトナムに焦点をあて
『失敗事例に学ぶベトナム進出の留意点』と題し、進出前後に必ず理解していただきたい

事項を具体的に解説いたします。

  2012年の日本からベトナムへの直接投資額（国際収支ベース）は過去最高を更新してお
り、進出を検討する地元企業も増加傾向にあります。一方、営業ライセンス取得から労務

管理、税務・会計の処理まで、ベトナムビジネス特有の留意事項は多く存在しています。
本セミナーでは、特に中堅・中小企業がベトナムに進出する際に陥りやすい問題や事前

に検討すべき課題について、現地でのビジネス事例に基づいてご紹介いたします。

 今後も、西日本シティ銀行グループは、アジア地域のホットな情報を地元企業や地域の

皆様にお伝えすることによる海外ビジネス支援を継続してまいります。

記
■「アジアビジネスセミナー」の概要

日時 平成 25年 7月 25日（木）13:30～15:30（受付開始 13:00）
会場 株式会社NCBリサーチ＆コンサルティング

（福岡市博多区下川端町 2-1 博多座・西銀ビル 13階）
プログラム 13:30～15:30

「失敗事例に学ぶベトナム進出の留意点」
 ～進出前後に必ず理解していただきたい事項～
◇講師：株式会社エスネットワークス
    アジア戦略室長 香取 賢一
※セミナー終了後、ご希望の方を対象に個別相談会を実施いたします
（要事前申込み、1社 30分程度）。

定員 20名
参加費 NCBリサーチ＆コンサルティング会員：無料

一般：5,000円(1名様につき)
※セミナー詳細・お申込みは「NCBリサーチ＆コンサルティング」ホームページをご覧ください。

※満員につき受付終了の場合がございます。予めご了承ください。

以上
本件に関するお問い合わせ先

NCBリサーチ＆コンサルティング 国際コンサル室 山内・白木 TEL092-282-2662